comprovadamente havidas com a guarda, vigilância e assistência de filho legítimo ou legalmente
adotado, mediante a apresentação de nota fiscal da entidade ou recibo do prestador de serviço,
independente se o estabelecimento for público ou particular, até o limite do valor de  R$ 302,52 ( Trezentos

e dois reais e cinquenta e dois centavos), por mês, por filho (a) até que completem 06 anos de idade;
podendo utilizar esse benefício, a partir do término da licença-maternidade e após o retorno ao trabalho.

Parágrafo Primeiro: Se a guarda judicial ou não do filho for concedida ao pai, este, desde que o

[...]

comprovadamente havidas com a guarda, vigilância e assistência de filho legítimo ou legalmente
adotado, mediante a apresentação de nota fiscal da entidade ou recibo do prestador de serviço,
independente se o estabelecimento for público ou particular, até o limite do valor de R$ 317,65 (Trezentos e
dezessete reais e sessenta e cinco Centavos), por mês, por filho (a) até que completem 06 anos de
idade; podendo utilizar esse benefício, a partir do término da licença-maternidade e após o retorno ao
trabalho.

Parágrafo Primeiro: Se a guarda judicial ou não do filho for concedida ao pai, este, desde que o